Numismatum.

susceptoribus, præpositis, & Arcarijs.

Idem. A. A. ad Germanium Com.S. L.

Quotiescumque solidi ad largitionū subsidia perferendi sunt, non solidi pro quibus adulterini saepe subduntur, sed aut idem in massam, redacti si aliunde, qui solidi potest habere materiam auri obriza dirigatur, pro ea scilicet parte, quam unusquisque defendit: ne diutius vel allecti, vel prosequentes, vel largitionales adulterinos solidos sobrogando in compendiu[m] suum fiscalia emolumenta conuertant. Illud etiam cautionis adjicimus, vt quotiescumque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, & auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos, libra feratur accepto. & cetera. Dat. 6. Idus Ianuarias Romæ Lupicino, & Iouino Consulibus.

HAEc in Codice Theodosiano nuper typis tradito Ioannis Tilili Angolismensis diligentia, & opera: tametsi in Iustiniani Codice tantum apposita sit vltima huius constitutionis pars: his equidem verbis.

Quotiescumq; certa summa Solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa transmittitur, in septuaginta duos Solidos libra feratur accepto.

Huius constitutionis authores fuere Valens, & Valentinianus Imperatores, ac Cæsares. Vnde manifestum fit, Solidum aureum, sextam fuisse vnciæ partem: & ideo sex Solidos vnciam, septuaginta duos auri libram duodecim vnciarum efficere. Hanc sententiam etiā probant, & admittunt, præter Isidorum, & Constantium;

Cap. III.

II

Guilielmus Budæus libro.5. de assē. Georgius Agricola libro.2. De pondē re, & temperatura monetarum. & Alciatus lib.3. disputationum. cap.9.

Solidus autē ideo dictus est, quod nihil illi deesse videatur. Solidū enim antiqui integrum dicebāt, secundum Isidorum, & probatur in l. ergo. 5. creditoribus. ff. de fideicommissi libertat. testis item est & Horatius scribens: aut partem solidi demere de die. Idem q; Nebrissensis adnotauit in Iuris civilis lexico. Ea verò dictio, de qua modo agimus, etiam aureis conuenit, & in vsum accessit ad discriminem constitue-dum inter aureos integros, & semisses, ac tremisses: cum semisses ex dimidia aurei parte, tremisses ex tertia con-stantarent: sicuti appareat ex Aelio Lamprido in Alexandri Seueri vita. & in l. iu-binus. C. de erogatione militar. anno næ libr.12. & titu. de veste militari. l.3. codem libr. quo in loco inquiunt Archadius, & Honorius. Fortissimis milibus nostris per Illyricum non binos tremisses pro singulis Chlamydi-bus, sed singulos Solidos dari præcipimus. Sic Bolusius Mætianus de assē: libram integrā Solidum appellat: pri-ma, inquit diuisio Solidi, id est, libra: Ex quibus deducitur, non ex eo dictū fuisse solidum, quia de solidō, & pu-ro auro factus fuerit, à soliditate: vt fal-sò existimat glo. in l. vnica. C. de vete-ris numismat. potestat. lib.11. Nam & ex his, quæ hoc in capiteris adnotabi-mus, constabit, aureos veteres, & so-lidos frequentissimē percussos fuisse ex auro mixto, non ex puro, & obri-

Veterum collatio

zo. Tametsi Ouidius aurum hoc Solidum dixerit libr. 3. Amorum elegia. 7. euitius terra Solidum pro frugibus aurum. Solidus tamen hic numerus aureus. xxiiij. siliquas appendit: & ideo octaua eius pars tres habet Siliquas: ut probat Antonius Augustinus ex Nouella Graeca constitutione. 130. De usuris Nauticis, nondum typis tradita, etiam si falso alijs contrarium scripsierint, quorum error manifeste deprehēditur ex eo, quod sexta vnciae pars, quam appendit Solidus, constat ex drachma Attica, & scriptulo: dracham a verò ex obolis sex, & sic decem, & octo Siliquis: scriptulum ex duobus obolis: atque ita ex Siliquis sex, quemadmodum in Cap. praecedenti probavimus: unde Solidus. xxiiij. habet Siliquas.

Hinc tandem fit, ut Solidus hic numerus aureus, qui sextam habet vnciae partem, omnino similis sit numo aureo Castellano. Et hoc quidem obtinet quo ad pondus: nam de valore, & pretio ipsius Solidi paulò post in hoc ipso capite dicemus: tametsi hæc ferè iam olim tradiderimus libr. primo Variarum resolut. capit. 11. Hæc igitur sunt planè accipienda, & absque villa controuersia de Solido aureo, cuius mentio fit in ipsius Iustiniani Codice & in eiusdem Cæsaris constitutionibus.

Ex. §. Sequenti.

2. Rursus traditur, autem a solidō differre, & quartam efficere vnciae partem.
3. Quæ fuerit haec tenus auri ad argentum, argenti ve ad aurum proportio?
4. Auri bonitas traditur, & quaratione cognosci ea posse.
5. Aurum obryzum, quid?
6. Argentī bonitas itidem distinguitur.
7. Argentum postulatum, quid?

§. Primus.

E aureo sanè quidam opinantur, eum numerum pondere similem fuisse Solido: atq[ue] ideo sextā fuisse vnciae partem. Hæc sententia placuit aduersus Budæum AEmilio Feretto Inst. de pœna temerè litig. Antonio Augustino libr. 2. emendat. capit. 9. Eandem probat veriorem, ac certiorem esse censet Ioannes Arce ab Otalora olim in hoc Granatensi Prætorio Regius consiliarius, qui nunc Pintiæ eodem numerere fungitur, viro quidem ob singularem eius eruditionem ab omnibus, sed à me præ cæteris suspiciendus. Is inquam in eleganti opere, quod de nobilitate Hispana publicum fecit, parte. 2. cap. 4. scribit, Solidum, & aureum idem esse, nec pondere, nec valore differre. Horum authorum rationes exponam, vt facilius deprehendi possit, quò tendat huius controuersiae status.

Prima eorum ratio adsumitur ex dicta. l. quoties. quæ constat, numerum aureum, qui solidus dictus est, sextam fuisse

Numismatum

fuisse vnciae partem. Idem probatur auctoritate Isidori, & Constantini Harmenopuli, quorū modò meminimus. Igitur satis appareat aureū numerum apud veteres, & Iurisconsultos sextam fuisse vnciae partem, & sic omnino similem extitisse Solido pondere quidem, & item numo aureo Castellano.

Secunda ratio adducitur ex. l. Vni ca. C. de collat. æris. lib. 10. Ea etenim constitutione quilibet auteus Solidus æstimatur vicenis libris æris, id est, interprete Antonio Augustino, centum viginti Sestertijs. Sed si solidus minoris ponderis esset, quænum aureus, verisimile non fit, eum pluris æstimari: cum aureus centum tantum sestertijs fuerit æstimatus. Consequitur ergo, cum constet de solidi certo pondere, idem pondus & aureum habuisse.

Tertiò idem probatur in. l. Si vero. §. Prætor ait. ff. de his, qui deiecer. vel effud. pœnæ etenim ibi statuta est iure Pandectarum decem solidorum, quæ per Iustinianum exp̄ressim traditur nomine decem aureorum. in. §. Item is. vers. cui similis est. Inst. de obliga. quæ ex quasi malef. nascuntur. Ex quibus duo libet adnotare. Primum apud Iurisconsultos in Pandectarum libris mentionem fieri solidorum: quæ itidem fit in. l. quia vulgo. ff. de ædilit. edict. Secundum, promiscue à Iurisconsultis, & Iustiniano accipi solidos, & aureos ut idem omnino sint.

Quartò, hoc ipsum stabilitur ex. l.

Cap. III.

13

i. in principio. ff. de his, qui deiecer. vel effud. quo in loco pœna constituitur quinquaginta aureorū: quā sub eadem quantitate, & eodem au reorum nomine repetit Iustinianus in di. §. item is. vers. ob hominem. ut hinc planè constet, Iustinianum veterem aureorum monetam minime mutasse, sed manifesto argumen to comprobasse, eam solidō parem esse: cum in eadem materia, que per veteres leges tradita fuerit sub promiscuo aureorum, & solidorum vnu su, ipsem quandoq[ue] solidorū, quā doq[ue] aureorum mentionem fecerit.

Quintò idem probare conantur ex eo, quod Iustinianus in. §. vlt. Inst. de pœna temerè litigat. pœnam à Iurisconsultis quinquaginta aureorum numero statutam in. l. si liber tus. ff. de in ius vocand. l. 2. l. in eū. & l. vltim. ff. in ius vocati ut eant. quinquaginta solidorum nomine exp̄ressit.

Sextò constat, à solidō aureum non differre, nec pondere, nec valore. ex Regia. l. 7. tit. 18. part. 1. vbi aduersus occidentem Episcopum, presbyterum, aut Diaconum pœna solidorum statuta est sub certo numero: cum idem numerorum numerus videatur sub aureorum nomine iure communi diffiniri pro eiusdem criminis pœna. capit. Qui subdiacōnum. 17. q. 4.

Septimò hoc ipsum probari potest, quia in quibusdam Regis constitutionibus mentione solidorum fit in his casibus, in quibus apud ipsos

C 2

Iu-

* Aureus, quod sexta fuerit vnciae pars, multis proportionibus.

Veterum Collatio

Iurisconsultos aureorum nomen exponitur. Nam & aurei, quorum meminere Iurisconsulti in l. 3. §. 1. & §. 2. ff. de sepulchro violat. Solidi non minantur in l. 1. & 2. li. 4. fori.